
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1283 Miercuri, 23 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

418. — Decizie pentru eliberarea domnului Virgil Guran, la

cerere, din funcția de consilier de stat pentru ordine

publică, siguranța cetățeanului și securitate națională 

în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului ........................ 2

419. — Decizie pentru eliberarea domnului Călin-Ioan Bota,

la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul

Fondurilor Europene .................................................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

352. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru

modificarea anexei nr. 3 la Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, nr. 946/2014

privind aprobarea Listei și a atribuțiilor specialiștilor care

își desfășoară activitatea în cadrul direcțiilor pentru

agricultură județene și a municipiului București, care fac

parte din Oficiul de reglementare a organizațiilor de

îmbunătățiri funciare, și a Listei specialiștilor împuterniciți

să constate contravențiile și să aplice sancțiunile

prevăzute la art. 83 din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, precum și pentru aprobarea modelului și

conținutului legitimației speciale de identificare a acestora

și a modelului procesului-verbal de constatare a

contravențiilor și de aplicare a sancțiunilor în domeniul 

îmbunătățirilor funciare ...................................................... 3–10

2.182. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea actualizării

Contractului de servicii publice de transport cu metroul

pentru anii 2020—2024 al Societății de Transport cu

Metroul București „METROREX” — S.A., aprobat prin

Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 697/2020, prin încheierea Actului 

adițional nr. 2 pentru anul 2020 .................................. 11–15

4.316. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și

administrației pentru modificarea unor acte normative

în domeniul schemelor de ajutor de minimis din cadrul 

Programului operațional regional 2014—2020 .......... 16



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru eliberarea domnului Virgil Guran, la cerere, 

din funcția de consilier de stat pentru ordine publică,

siguranța cetățeanului și securitate națională 

în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului

Având în vedere Cererea domnului Virgil Guran, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/6.889 din 21 decembrie 2020,

în temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Virgil

Guran se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat pentru ordine

publică, siguranța cetățeanului și securitate națională în cadrul Cancelariei

Prim-Ministrului.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, Decizia

prim-ministrului nr. 246/2020 privind desemnarea domnului Virgil Guran, consilier

de stat pentru ordine publică, siguranța cetățeanului și securitate națională în

cadrul Cancelariei Prim-Ministrului, în calitate de coordonator, la nivel național, al

activităților privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 416 din 19 mai 2020, își

încetează aplicabilitatea.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dragoș Condrea

București, 22 decembrie 2020.

Nr. 418.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru eliberarea domnului Călin-Ioan Bota, la cerere, 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Fondurilor

Europene

Având în vedere Cererea domnului Călin-Ioan Bota, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/6.890 din 21 decembrie 2020,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data de 6 ianuarie 2021, domnul Călin-Ioan Bota se

eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul Fondurilor

Europene.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Dragoș Condrea

București, 22 decembrie 2020.

Nr. 419.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 3 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul agriculturii și dezvoltării

rurale, nr. 946/2014 privind aprobarea Listei și a atribuțiilor specialiștilor care își desfășoară

activitatea în cadrul direcțiilor pentru agricultură județene și a municipiului București, care 

fac parte din Oficiul de reglementare a organizațiilor de îmbunătățiri funciare, și a Listei

specialiștilor împuterniciți să constate contravențiile și să aplice sancțiunile prevăzute la art. 83 

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, precum și pentru aprobarea modelului 

și conținutului legitimației speciale de identificare a acestora și a modelului procesului-verbal 

de constatare a contravențiilor și de aplicare a sancțiunilor în domeniul îmbunătățirilor funciare

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 283.814/2020 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar, 

în baza Adresei Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare nr. 20.148/2020 privind modificarea și actualizarea listei

specialiștilor de îmbunătățiri funciare, împuterniciți să constate contravențiile și să aplice sancțiunile prevăzute la art. 83 din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, cu modificările și completările ulterioare,

pentru aplicarea prevederilor art. 75 alin. (2) și ale art. 83 alin. (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului National Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 3 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

agriculturii și dezvoltării rurale, nr. 946/2014 privind aprobarea

Listei și a atribuțiilor specialiștilor care își desfășoară activitatea

în cadrul direcțiilor pentru agricultură județene și a municipiului

București, care fac parte din Oficiul de reglementare a

organizațiilor de îmbunătățiri funciare, și a Listei specialiștilor

împuterniciți să constate contravențiile și să aplice sancțiunile

prevăzute la art. 83 din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, precum și pentru aprobarea modelului și

conținutului legitimației speciale de identificare a acestora și

a modelului procesului-verbal de constatare a contravențiilor

și de aplicare a sancțiunilor în domeniul îmbunătățirilor

funciare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 476 din 28 iunie 2014, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 18 decembrie 2020.

Nr. 352.

ANEXĂ 
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 946/2014)

L I S T A

specialiștilor de îmbunătățiri funciare împuterniciți să constate contravențiile și să aplice sancțiunile prevăzute 

la art. 83 din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare

I. Specialiști din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Nr.

crt.

Locul de muncă al specialistului

Specialist împuternicit să constate contravențiile și să aplice

sancțiunile prevăzute la art. 83 din Legea îmbunătățirilor

funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare*)

Funcția

Numele Prenumele

1.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Cristea Sanda consilier

2. Iurco Gabriel consilier 

*) În situația în care specialiștii împuterniciți să constate contravențiile și să aplice sancțiunile prevăzute la art. 83 din Legea nr. 138/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, nu mai dețin funcția din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale sau nu mai pot îndeplini atribuțiile de agent constatator,

aceștia vor fi înlocuiți, cu aprobarea secretarului de stat care răspunde de îmbunătățiri funciare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

4

II. Specialiști din Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare

Nr. 

crt.

Locul de muncă al specialistului*) Numele Prenumele Funcția

1

Unitatea Centrală a Agenției

Naționale de Îmbunătățiri

Funciare

Constantin Stefan director general**)

2 Birzoi Adrian Constantin director general adjunct**)

3 Vasilescu Sorin director

4 Popa Cornel director 

5 Barabulea Andrei director 

6 Ioan Marian șef serviciu

7 Milea Elisabeta-Iuliana-Mari-Flor șef serviciu

8 Alixandru Ștefan consilier 

9 Lungu Cristina-Lucica consilier 

10 Kisielefschi Cristina consilier 

11 Năstase Aurel Ion consilier 

12 Georgescu Silviu consilier 

13 Munteanu Magdalena consilier 

14 Prisecaru Mariana-Mirela șef serviciu

15 Luca Mariana Emilia consilier

16 Ioniță Andrei Alexandru șef serviciu

17 Arișanu Iuliana consilier

18 Pătrașcu Petrișor consilier

19 Popescu Paul Valentin consilier

20 Duce Mihai-Radu șef serviciu

21 Trifan Karina consilier

22 Mitu Ionel consilier

23 Alecu Diana Elena consilier

24 Șimon Nicoleta șef serviciu

25 Voinea Monica consilier

26 Doogaru Nicolae consilier

27 Dinulescu Daniel-Victor consilier 

28 Roza Albertino șef serviciu

29 Tuas Mircea consilier 

30 Lulea Marinela consilier 

31 Trifan Alin-Romeo consilier 

32 Turcaș Alexandra consilier 

33 Ene Mihai-Silviu referent 

34 Ivăncescu Iuliana șef serviciu

35 Caraulea Viorela-Cristina consilier 

36 Zeldea Alina-Cornelia consilier 

37 Bojoacă Dumitru referent 

38 Andronache Mircea Matei consilier

39

1. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Alba

Ispas Aurel-Costică director

40 Sorescu Laura Delia șef serviciu

41 Steop Ildiko consilier

42 Popa Emil consilier

43 Moldovan Triscau Adrian consilier

44

2. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Arad

Mariș Florin director 

45 Rus Eugen Vasile șef serviciu

46 Toba Hortensia Sena șef serviciu

47 Vlaicu Hergane Traian Ion consilier 

48 Faur Zeni inspector de specialitate 

49 Unc Dimitrie inspector de specialitate 

50 Meriu Alina Aurelia inspector de specialitate 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

5

Nr. 

crt.

Locul de muncă al specialistului*) Numele Prenumele Funcția

51

3. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Argeș

Zenovie Manuel director

52 Milescu Lucian șef serviciu

53 Tofan Gelu șef serviciu

54 Ticu Gheorghe consilier 

55 Stefănoiu Vasile consilier 

56 Ghergina Isabella-Gabriela consilier 

57 Oprescu Marius consilier 

58

4. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Bacău

Istrate Vasilică director

59 Bahrim Claudia șef serviciu

60 Popa Liliana Sorina consilier 

61 Mitregner Rita subinginer 

62 Ifrim Veronica inspector de specialitate 

63 Stratula Costel inspector de specialitate 

64 Andrei Ștefan-Nicolae inspector de specialitate 

65 Manole Cerasela șef serviciu

66 Ifrim George consilier 

67 Avădanei Tatieana consilier 

68 Verbuță Iuliana consilier 

69 Avram Rodica consilier

70

5. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Bihor

Gligor Claudiu Octavian Dinu director

71 Tulvan Adina-Olimpia șef serviciu

72 Bungiu Nicolae șef serviciu

73 Balaj Iosif Ciprian inspector de specialitate 

74 Popoviciu Alexandru Gheza inspector de specialitate 

75 Bocșan Emanoil referent 

76 Vetesi Jozsef subinginer

77

6. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare 

Bistrița-Năsăud

Brasoveanu Constantin director

78 Chilom Ion-Liviu șef serviciu

79 Chiș Steliana consilier 

80

7. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Botoșani

Ștefan Liviu Nicolae director 

81 Ifrim Eugen consilier 

82 Leonte Mihaela șef serviciu

83 Lungu Vasile consilier

84 Trocin Dana Maria consilier

85 Fedorovici Ionut-Silviu consilier

86 Apăvăloaie Maricel șef serviciu

87 Gradinaru Arnold consilier 

88

8. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Brașov

Hogea Călin director

89 Necșulescu Dumitru Dorel șef serviciu

90 Rautu Constantin consilier

91 Mantarau Ion șef serviciu

92 Jianu Daniel Ioan inspector de specialitate

93 Man Alice-Elena consilier 

94

9. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Brăila

Turcitu Vasile director

95 Bordei Mihaela Raluca director adjunct

96 Mocanu Tudora șef serviciu

97 Ilie Georgeta șef serviciu

98 Culescu Ioan Mircea consilier 

99 Dragulin Stelea subinginer 

100 Mihai Marius consilier



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

6

Nr. 

crt.

Locul de muncă al specialistului*) Numele Prenumele Funcția

101 Niculcencu Viorel inspector de specialitate 

102 Geangos Aurelian subinginer 

103

10. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Buzău

Carpen Claudiu director 

104 Chițimuș Vasile șef serviciu

105 Duță Marinela șef serviciu

106 Simion Gheorghe consilier 

107 Mihalache Gheorghe șef birou

108 Tănase Nicolae subinginer 

109 Tache Gheorghe Nicolae subinginer 

110 Petre Angela Simona consilier 

111 Drăgan Monica consilier 

112 Stan Marian referent 

113 Murgoci Ion subinginer 

114

11. Filiala Teritorială 

de Îmbunătățiri Funciare

Caraș-Severin

Maran Ilie Ciprian director 

115 Mutascu Ghita șef serviciu

116 Mutascu Daniela Mariana consilier 

117 Nistora Vasile Ioan subinginer 

118

12. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Călărași

Pandelescu Laurențiu-Valeriu director 

119 Vlădescu Mihaela șef serviciu 

120 Achim Vasilică șef serviciu 

121 Osiac Constantin director adjunct 

122 Stanciu Marian inspector de specialitate 

123 Petrache Dan inspector 

124 State Laurențiu consilier

125

13. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Cluj

Cornea Marius Romulus director

126 Aciobăniței Corina Teofilia șef serviciu

127 Bogdanffy Gabor consilier 

128 Buna Maria Cătălina consilier 

129 Buzaș Catalin Mihael șef serviciu

130 Gorgan Mircea consilier

131 Ivașcău Ovidiu Ioan consilier 

132 Palffi Pataki Csilla subinginer 

133 Pleșa Ioan consilier 

134 Mureșan Lorell-Sorin inspector 

135

14. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Constanța

Nedea Lia director

136 Bolma Gheorghe-Andrian șef serviciu 

137 Plăeșu Lavinia șef serviciu 

138 Petrișoaia Veronica director adjunct 

139 Marin Daniela-Mirabela șef birou

140 Albu Vasile inspector 

141 Popa Florică inspector 

142 Onuță Simona Cornelia inspector 

143 Vlădescu Adrian director adjunct 

144 Gărgăianu Ecaterina șef birou

145 Iordache Gheorghe inspector de specialitate 

146

15. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Covasna

Găureanu Mariana Aurora director 

147 Kozma Ruxandra șef serviciu

148

16. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Dâmbovița

Alexandru Ion director 

149 Pieptea Ion șef serviciu 

150 Boboc Ion Florin consilier 

151 Chindris Radu Liviu consilier 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

7

Nr. 

crt.

Locul de muncă al specialistului*) Numele Prenumele Funcția

152

17. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Dolj

Păsculescu Veta director 

153 Mogoșanu Adrian Marian director adjunct

154 Constantin Constantin Adrian Danut șef serviciu

155 Nica Dumitru șef serviciu

156 Roman Mihai Dan șef birou

157 Serban Aurel inspector de specialitate 

158 Musuroi Ionel inspector de specialitate 

159 Giscan Mihail Grigore inspector de specialitate 

160 Calitoiu Marcel inspector 

161 Ionica Alina Simona inspector de specialitate 

162 Staicu Stefan inspector de specialitate 

163 Georgescu Marin inspector de specialitate 

164 Rosculeasca Nicolae inspector de specialitate 

165 Giorgescu Mircea inspector

166

18. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Galați

Hîrleșteanu Iulia director

167 Manea Geta șef serviciu

168 Baltagă Liviu director adjunct

169 Chicoș Dragoș inspector de specialitate 

170 Zamfir Aurel inspector de specialitate 

171 Roman Gavrilă inspector 

172 Ivan Vasile inspector de specialitate 

173 Grecu Neculai inspector 

174 Șerban Maricel inspector 

175 Matei Răzvan Daniel inspector de specialitate 

176 Tocu Vlad inspector de specialitate 

177

19. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Giurgiu

Ardei Dumitru director 

178 Badoi Mihai șef serviciu

179 Dutia Niculai consilier 

180 Bigica Marian referent 

181 Ene Gheorghe inspector 

182 Zamfir Elena șef serviciu

183 Petcu Adrian consilier 

184

20. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Gorj

Contoloru Constantin director 

185 Vlădoescu Carmen Narcisa șef serviciu

186 Bîcoi Vasile subinginer 

187

21. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Harghita

Tompa Enikő director

188 Tamás Emil șef serviciu

189 Darvas Gabriela-Florina consilier 

190 Ilaș-Ion Mihai-Cristian consilier 

191 Ilaș-Ion Irina consilier 

192 Burján György consilier 

193

22. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Hunedoara

Omotă Felicia Anișoara director 

194 Bacîzu Adrian consilier 

195 Vasile Marcel Nicușor șef serviciu

196

23. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Ialomița 

Manea Gigi director

197 Mihai Cezar Adrian șef serviciu

198 Socol Neculai șef birou 

199 Cila Constantin inspector

200 Dutu Neculae șef birou 

201 Gross Robert inspector



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

8

Nr. 

crt.

Locul de muncă al specialistului*) Numele Prenumele Funcția

202

24. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Iași

Horea-Serban Marius-Mihai director

203 Văleanu Cătălin șef serviciu

204 Radu Romeo consilier 

205 Carp Ana consilier 

206 Carp Marcel consilier 

207 Diaconescu Georgeta consilier 

208 Maxim Constantin consilier 

209 Panainte Traian consilier 

210 Scripcariu Daniel consilier 

211 Neagu Ioan șef serviciu

212 Boboc Iulian consilier 

213 Albert Vasile consilier 

214 Paraschivescu Mariana-Clarisa consilier 

215 Rusu Daniel consilier 

216

25. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Ilfov

Ciucu Adriana-Ștefania director

217 Dobre Paul șef serviciu

218 Vînatoru Stelian inspector de specialitate

219 Dragnea Marcel subinginer 

220

26. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Maramureș

Pasca Grigore Vlad director 

221 Pop Dinu-Gheorghe consilier 

222 Isvoranu Ionel-Dorinel consilier 

223 Podut Ciprian Ionel consilier 

224

27. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Mehedinți

Bogasieru Marilena director 

225 Untaru Daniela-Cristina șef serviciu

226 Vlaicu Nicolae subinginer 

227 Drăghia Eleodor subinginer 

228 Căprărescu Constantin șef serviciu

229 Boescu Carmen-Daniela consilier

230 Picioruș Valentin-Eugen consilier

231 Stoica Ion consilier

232 Popescu Adrian șef birou

233 Stăicuț Alexandru-Silviu consilier

234

28. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Mureș

Jude Vasile director 

235 Keresztes Sandor șef serviciu

236 Chende Silviu-Cristian consilier

237

29. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Neamț

Daia Despina director 

238 Ciobotă Ana-Ramona șef serviciu

239 Ursu Ioan consilier 

240 Bodnar Elena consilier 

241

30. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Olt

Pavel Cristian-Constantin director

242 Puchiu Irina șef serviciu

243 Puchiu Gabriel consilier

244 Jilavu Cristian consilier 

245 Gavrilă Dumitru consilier 

246 Berche Andrei consilier 

247 Cazacu Constantin inspector de specialitate

248 Petroi Marin consilier 

249 Dumitra Bogdan Constantin consilier 

250 Ciulavu Laurențiu consilier 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

9

Nr. 

crt.

Locul de muncă al specialistului*) Numele Prenumele Funcția

251 Gheorghe Emanuel Adrian consilier 

252 Luță Ștefan Constantin consilier 

253 Tudoran Ion șef serviciu

254 Stoenescu Constantin consilier 

255 Vâlcu Florian consilier 

256 Badea Cornel Florin consilier 

257 Știrbu Petre consilier 

258 Bătrânca Emil Cornel consilier 

259

31. Filiala Teritorială 

de Îmbunătățiri Funciare

Prahova

Dumitrescu Ciprian director

260 Ionita Nicoleta șef serviciu

261 Coscovatu Robert Nicolae șef serviciu

262 Berbec Daniel inspector de specialitate 

263

32. Filiala Teritorială

de Îmbunătățiri Funciare

Satu Mare

Nagy Otto-Csaba director 

264 Spătărel Carmen-Tisa-Doina șef serviciu

265 Petric Gheorghe șef serviciu

266 Kornis Robert inspector de specialitate 

267 Răvdan Horia Gheorghe inspector de specialitate 

268 Goja Aneta Nicoleta inspector de specialitate 

269 Kornis David consilier

270 Pop Zoltan Carol director adjunct

271

33. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Sălaj

Vaida Ioan-Vasile director

272 Ember Cornel șef serviciu

273 Muresan Nicolae Mircea consilier 

274 Nicolae Viorica consilier 

275 Ember Camelia consilier 

276 Stan Adrian-Călin consilier 

277 Zah Lilioara consilier 

278

34. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Sibiu

Baba Ioan-Cristian director 

279 Bogdan Valentin Virgiliu șef serviciu

280 Stanciu Dan consilier 

281 Armenean Ioan Constantin consilier 

282 Ispas Ruxandra consilier 

283 David Ioan consilier

284

35. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Suceava

Florea Florin Nicolae-Răzvan director

285 Filip Mircea șef serviciu

286 Vatamanu Gheorghe subinginer 

287 Savu Ioan subinginer 

288 Florea Ștefan șef serviciu

289 Savencu Simion-Ioan consilier 

290 Agavriloae Mihai consilier 

291 Moga Valentin consilier 

292

36. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Teleorman

Dașa Ionel director

293 Lungu Floricel șef serviciu

294 Cișmelaru Ionel inspector de specialitate 

295 Vida Florian-Marian inspector de specialitate 

296 Trifu Lucică inspector de specialitate 

297 Macovei Floricica consilier 

298 Lungu Maria consilier 

299 Scumpu Stelian-Costel subinginer

300 Nica Gherghina consilier

301 Iordan Liviu-Corneliu consilier

302 Chiriță Alexandra subinginer 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

10

*) În situația în care specialiștii împuterniciți să constate contravențiile și să aplice sancțiunile prevăzute la art. 83 din Legea nr. 138/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, nu mai dețin funcția din Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare sau nu mai pot îndeplini atribuțiile de agent constatator,

aceștia vor fi înlocuiți prin decizie a directorului general al Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare.

**) Directorul general și directorul general adjunct sunt numiți conform art. 13 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 82/2011 privind unele

măsuri de organizare a activității de îmbunătățiri funciare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 199/2012, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Locul de muncă al specialistului*) Numele Prenumele Funcția

303

37. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Timiș

Cojocinescu Florian director

304 Sirbu Diana șef serviciu

305 Nedelcu Radu consilier 

306 Bedreag Victor consilier 

307 Arnautu Elena Mariana consilier 

308 Bota Marcela Simona șef serviciu

309 Valcaneant Mihai Gheorghe inspector 

310 Nicorescu Ciprian Mihai consilier

311 Bosneag-Antila Marian consilier

312 Molnar Ovidiu-Lucian consilier

313 Horga Ioan subinginer 

314 Dragan Valentin consilier 

315

38. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Tulcea

Damian Marius-Florin director 

316 Damian Florica-Eugenia șef serviciu

317 Genuche Daniel consilier 

318 Tudor Gică inspector de specialitate 

319 Genunche Alina-Denisia șef serviciu

320 Vasile Loghin inspector de specialitate 

321 Tudor Cristian consilier 

322

39. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Vaslui

Damian Sandu director 

323 Anea Magdalena Cristina șef serviciu

324 Enache Alina Paraschiva consilier 

325 Zahariuc Ana Maria consilier 

326 Balan Ionuț inspector de specialitate 

327 Roșca Marian inspector de specialitate 

328 Simion Ancuța inspector de specialitate 

329 Gheorghiu Paul inspector 

330

40. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare Vâlcea

Ghermac Eftimie director 

331 Din Paul Marian șef serviciu

332 Tanasie Dumitru Emilian șef serviciu

333 Dogariu Ovidiu inspector de specialitate 

334 Olteanu Alexandru consilier 

335

41. Filiala Teritorială de

Îmbunătățiri Funciare

Vrancea

Popa Eugen director

336 Mocanu Dan Adrian șef serviciu

337 Păunescu Tatiana șef serviciu

338 Chirilă Gheorghe șef birou

339 Anghel Mihaela Greta Renata consilier 

340 Sandu Nicolaie consilier 

341 Bălan Georgian consilier 

342 Caldarescu Culiță consilier 

343 Caia Virgiliu Florin subinginer 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

11

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea actualizării Contractului de servicii publice de transport cu metroul 

pentru anii 2020—2024 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A.,

aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020, 

prin încheierea Actului adițional nr. 2 pentru anul 2020

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport feroviar nr. 5.663/19.860 din 7.12.2020;

— Hotărârea Consiliului de administrație al Metrorex — S.A. nr. 2 din data de 3.12.2020,

ținând cont de prevederile:

— cap. 5 pct. 5.1 subpct. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020

privind aprobarea Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru perioada 2020—2024 al Societății de Transport

cu Metroul București „METROREX” — S.A., cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 201/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020,

în temeiul:

— art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor;

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/2016 pentru modificarea alin. (4) al art. 24

1

din Legea

nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind aplicarea

în domeniul transportului cu metroul a prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului

din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE)

nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, aprobată prin Legea nr. 27/2017,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Se aprobă actualizarea Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 al

Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” —

S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 179 și 179 bis din 4 martie 2020,

cu modificările ulterioare, prin încheierea Actului adițional nr. 2

pentru anul 2020, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Actul adițional nr. 2 la Contractul de servicii publice

de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 al Societății de

Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A. se încheie

în 2 (două) exemplare originale.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 18 decembrie 2020.

Nr. 2.182.

ANEXĂ

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 2

pentru anul 2020 la Contractul de servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 

al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., 

aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020

Încheiat între:

Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, cu sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38,

sectorul 1, reprezentat legal prin domnul Lucian Nicolae Bode, ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor, în calitate

de autoritate contractantă,

și

Societatea de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., denumită în continuare METROREX — S.A., cu

sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, prin domnul Gabriel-Daniel Mocanu, director general, în calitate

de operator,

în continuare denumite în mod individual partea și în mod colectiv părțile,
în temeiul prevederilor cap. 5 pct. 5.1 subpct. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 697/2020 privind aprobarea Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 al

Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., cu modificările ulterioare, și ca urmare a:

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 201/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020;

— valorilor privind veniturile și cheltuielile realizate pe primele 9 luni ale anului 2020 și estimărilor pentru trimestrul IV din

anul 2020,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

12

părțile convin să actualizeze elementele prevăzute în anexele nr. 1.1, 2, 7 și 8 la contract după cum urmează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

METROREX — S.A.

Director general,

Gabriel-Daniel Mocanu

ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 2/2020
(Anexa nr. 1.1 la contract) 

Programul anual de transport al operatorului

Magistrala

Km estimați

2020****

***

2021

***

2022

***

2023

***

2024

***

Pantelimon—Dristor 2 3.249.564 2.863.361 2.860.427 2.855.082 2.867.314

Berceni—Pipera 2.427.478 2.666.934 2.658.558 2.643.048 2.663.100

Anghel Saligny—Preciziei 1.756.237 2.026.622 2.024.454 2.017.474 2.026.184

Gara de Nord—Străulești 645.215 733.851 733.243 732.027 735.042

Râul Doamnei—Eroilor

**

188.706 598.222 597.426 595.834 598.788

Km planificați

****

8.267.199 8.888.990 8.874.108 8.843.465 8.890.428

Total km

*

= km planificați x 1.021 8.383.027 9.075.659 9.060.464 9.029.178 9.077.127

*

1.021 reprezintă valoarea maximă a coeficientului care ține seama de parcursul estimativ al parcului de material rulant pentru transportul tehnologic

în vederea efectuării mentenanței, trenuri suplimentare pentru preluarea fluxurilor mari de călători, asigurarea programului de circulație de noapte, evenimente

speciale.

**

S-a ținut cont de faptul că până la sfârșitul anului 2023 vor fi livrate cele 13 trenuri noi achiziționate pentru exploatarea pe Magistrala 5. Prin urmare,

în anul 2024 cele 13 trenuri noi se vor utiliza pe Magistrala 5, iar trenurile tip BM utilizate pe această magistrală în perioada 2020—2023 vor reveni în parcul

magistralelor 1 și 3, acțiune care va crea posibilitatea aplicării graficelor de circulație prin care este prevăzută scăderea intervalului de urmărire a trenurilor de la

6 minute la 5 minute în orele de vârf de trafic. 

***

Valorile rezultate din calculul km planificați sunt determinate de graficele de circulație aplicate pe fiecare magistrală (nr. km/grafic), în funcție de

necesitatea de transport [(nr. zile lucrătoare/nr. zile festive)/an].

****

În urma instaurării stării de urgență pe teritoriul României (prin decretele nr. 195/2020 și nr. 240/2020 ale Președintelui României), această situație

a generat scăderea numărului de călători transportați, drept care s-a aplicat măsura de reducere a graficelor de circulație în zilele lucrătoare, pe magistralele 1, 2

și 3, în perioada 17.03—14.05.2020.

Pentru anul 2020 valorile înscrise rezultă din însumarea nr. km efectuați în perioada ianuarie—octombrie 2020 cu nr. de km estimați pentru perioada

noiembrie—decembrie 2020, estimare rezultată din graficele de circulație aplicate pe fiecare magistrală (nr. km/grafic), în funcție de necesitatea de transport

[(nr. zile lucrătoare/nr. zile festive)/an].

Calcul cost mentenanță conform nr. km estimați 2020—2024

Magistrala

Km estimați

2020 2021 2022 2023 2024

Pantelimon—Dristor 2 3.249.564 2.863.361 2.860.427 2.855.082 2.867.314

Berceni—Pipera 2.427.478 2.666.934 2.658.558 2.643.048 2.663.100

Anghel Saligny—Preciziei 1.756.237 2.026.622 2.024.454 2.017.474 2.026.184

Gara de Nord—Străulești 645.215 733.851 733.243 732.027 735.042

Râul Doamnei—Eroilor 188.706 598.222 597.426 595.834 598.788

Km planificați 8.267.199 8.888.990 8.874.108 8.843.465 8.890.428

Total km = km planificați x 1.021 8.383.027 9.075.659 9.060.464 9.029.178 9.077.127

Cost total estimat mentenanță*   (lei) 176.500.000 201.700.579 192.739.000 195.950.000 200.960.000

* Calculul a ținut cont de următoarele valori:

• valorile prețurilor unitare ale mentenanței luate în calcul pentru achiziția serviciilor de mentenanță în 2021;

• valorile indicelui prețurilor de consum aplicabile pentru anii 2021—2023 precizate în Scrisoarea-cadru cu nr. 465.118/16.09.2019 a Ministerului Finanțelor

Publice (revizuire preț mentenanță conform prevederilor Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare);

• valoarea estimată a serviciilor de mentenanță corectivă cu caracter ocazional (revizuire cantitate servicii conform prevederilor Legii nr. 99/2016, cu

modificările și completările ulterioare);

• indicele prețurilor de consum aplicabil în anul 2024 a fost estimat la valoarea de 2.2.

1. anexa nr. 1.1 „Programul de transport al operatorului” se

modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul act adițional;

2. anexa nr. 2 „Achiziții material rulant” se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul act adițional;

3. anexa nr. 7 „Modul de determinare a compensației și a

costului unitar per km — lei” se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 3 la prezentul act adițional;

4. anexa nr. 8 „Valoarea estimată a compensației cuvenite

pe durata contractului. Calculul compensației pentru prestarea

serviciului de transport public în anul 2020” se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezentul act adițional;

5. anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul act

adițional.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

13

A
N

E
X

A 
N

r. 
21

)

la
 A

ct
ul

 a
di

țio
na

l n
r. 

2/
20

20
(A

ne
xa

 n
r. 

2 
la

 c
on

tra
ct

)

A
c
h

i
z
i
ț
i
i
 
m

a
t
e
r
i
a
l
 
r
u

l
a
n

t

1
)

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

12
2.

60
2,

00
 

83
.0

00
,0

0 
11

0.
00

0,
00

 
27

6.
80

0,
00

 
68

3.
30

0,
00

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

14

ANEXA Nr. 31)

la Actul adițional nr. 2/2020
(Anexa nr. 7 la contract)

Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei

1)

Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

 -  mii lei  -

INDICATORI

0 1 2 3 4=2-3
A.VENITURI TOTALE (I+II) 335.606,25 116.291,82 219.314,43
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 334.743,79 115.429,36 219.314,43
1.Venituri proprii, din care: 224.455,78 8.818,90 215.636,88
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 196.974,53 196.974,53
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 1,64 1,64
     a.2. Num r de c l tori transporta i 120.313.645 120.313.645
    -Venituri din alte activit i 27.481,25 8.818,90 18.662,35
2.Venituri aferente costului produc iei în curs de execu ie 0 0
3.Alte venituri din exploatare, din care: 110.288,01 106.610,46 3.677,55
     - venituri din subven ii pentru investi ii 106.610,46 106.610,46 0

     - alte venituri din exploatare (recuper ri, confec ion ri, vânz ri active, amenzi penalit i)
3.677,55 3.677,55

II.Venituri financiare: 862,47 862,47 0
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 1.248.051,62 117.056,54 1.130.995,09
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 1.247.136,94 116.141,86 1.130.995,09
A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care: 339.335,48 8.818,90 330.516,58
1.Cheltuieli privind stocurile 97.569,59 8.818,90 88.750,69
2.Cheltuieli privind serviciile executate de ter i, din care: 179.119,44 179.119,44
             -servicii de mentenan  a materialului rulant 176.500,00 176.500,00
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de ter i 62.646,45 62.646,45
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE I TAXE I V RS MINTE ASIMILATE 970,80 970,80
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 764.875,08 764.875,08
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 141.955,58 107.322,96 34.632,62
      -cheltuieli cu major ri i penalit i 57,50 57,50 0
      -cheltuieli privind activele imobilizate 0 0 0
      -cheltuieli cu amortizarea imobiliz rilor corporale i necorporale 141.226,58 106.610,46 34.616,12
      -cheltuieli cu ajust ri i deprecieri pentru pierdere de valoare i provizioane 655,00 655,00 0
      - alte cheltuieli 16,50 16,50
II.Cheltuieli financiare 914,68 914,68 0

III Rezultat brut -350.436,84
Compensa ia pentru efectuarea obliga iilor de serviciu public (cheltuieli eligibile– 
venituri ob inute de operator în leg tur  cu prestarea serviciului de transport public 
de c l tori cu metroul), din care: 

562.008,53 911.680,66

     - subven ie pentru transport c l tori cu metroul 537.000,00 886.672,12
     - diferen e de tarif cuvenite operatorului 25.008,53 25.008,53

INDICATORI

0 1
1.
2.
3.

Propuneri          
BVC  2020          
rectificat

Venituri/       
cheltuieli 

neeligibile

Compensa ia necesar   
aferent  OSP

I

II

IV

Valori aferente OSP

2
8.383,03

1.130.995,09
134,91



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

15

ANEXA Nr. 41)

la Actul adițional nr. 2/2020
(Anexa nr. 8 la contract)

Valoarea estimată a compensației cuvenite pe durata contractului

Calculul compensației pentru prestarea serviciului de transport public în anul 2020

 

În total, în anul 2020, se preconizează că Metrorex va primi, din surse publice, suma de 562.008,53 mii lei, sub formă de

compensație (537.000,00 mii lei reprezentând subvenția pentru transport călători cu metroul și 25.008,53 mii de lei reprezentând

diferențe de tarif cuvenite operatorului), și 122.602,00 mii lei pentru materialul rulant ce va fi achiziționat în anul 2020.  

1

) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.

*) Veniturile din alte activități legate de prestarea Serviciului de transport public de călători cu metroul, în cuantum de 22.339,90 mii lei, sunt compuse

din „venituri din alte activități”, în cuantum de 18.662,35 mii lei, și „alte venituri din exploatare”, în cuantum de 3.677,55 mii lei, care se regăsesc în anexa nr. 3 la

Actul adițional nr. 2/2020 (anexa nr. 7 la contract). 



MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea unor acte normative în domeniul schemelor de ajutor de minimis
din cadrul Programului operațional regional 2014—2020

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și Avizul Consiliului Concurenței comunicat cu Adresa

nr. 15.009 din 10.12.2020,

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 77/2020,

ținând cont de prevederile art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației,

ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1283/23.XII.2020

16

Art. I. — Articolul 26 din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 760/2016 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis
pentru sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor în cadrul

Programului operațional regional 2014—2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 416 din 2 iunie 2016,

cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 26. — Prezenta schemă se aplică de la data publicării

ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

31 decembrie 2023, în limita bugetului alocat.”

Art. II. — Articolul 26 din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor

europene, nr. 2.578/2017 privind aprobarea schemei de ajutor

de minimis pentru sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor pe

teritoriul acoperit de Investiția teritorială integrată Delta Dunării

prin Programul operațional regional 2014—2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251 din 11 aprilie

2017, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Schema se aplică de la data publicării ei în

Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 31 decembrie

2023, în limita bugetului alocat.”

Art. III. — Articolul 26 din Ordinul ministrului delegat pentru

fonduri europene nr. 7.021/2017 privind aprobarea schemei de

ajutor de minimis pentru sprijinirea dezvoltării întreprinderilor

mici și mijlocii, în parteneriat cu entitățile de inovare și transfer

tehnologic, în cadrul Programului operațional regional 2014—

2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 985

din 12 decembrie 2017, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Prezenta schemă se aplică de la data publicării

ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

31 decembrie 2023, în limita bugetului alocat.”

Art. IV. — Articolul 17 din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor

europene, nr. 2.400/2017 privind aprobarea măsurii de sprijin

prin acordarea unor ajutoare de minimis pentru IMM-uri sub

formă de garanție neplafonată de portofoliu din cadrul

Programului operațional „Inițiativa pentru IMM”, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 226 din 3 aprilie 2017,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — Schema se aplică de la data publicării ei în Monitorul

Oficial al României, Partea I, până la 31 decembrie 2023.”

Art. V. — Articolul 25 din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 2.587/2019 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis
pentru sprijinirea întreprinderilor de economie socială de inserție

în cadrul Programului operațional regional 2014—2020, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779 din

25 septembrie 2019, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) Schema se aplică de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 31 decembrie

2023, în limita bugetului alocat.

(2) Plățile se vor realiza până la data de 31 decembrie 2025,

în limita bugetului alocat.”

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Mariana Cotoi,

secretar de stat

București, 18 decembrie 2020.

Nr. 4.316.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318910]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1283/23.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


